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¢Qué es el Barometro Sectorial?

Una de las claves de toda buena decision se encuentra en la informacion que se maneja para tomarla. La obtencion de datos claros
juega un rol crucial en el desarrollo de cualquier tipo de proyectos. El Consejo Nacional de Competitividad como ente encargado de
concertar politicas y estrategias que aumenten la competitividad, entendiendo la necesidad de informacién de los actores
economicos ha elaborado su segundo Bardmetro Sectorial. Dicho Barémetro es una iniciativa de publicacién periddica que busca
ofrecer una descripcién general de los componentes de la Economia Dominicana.

El Bardmetro sectorial es una herramienta elaborada por la Unidad de Informaciéon Estratégica del Consejo Nacional de
Competitividad, que tiene como principal objetivo poner a disposicion de los actores privados y gubernamentales informaciones
compiladas y actualizadas de los sectores del pais, con el objetivo de contribuir a la toma de decisiones y al mejoramiento de la
competitividad nacional.

Metodologia

El Barometro recoge varios enfoques, el primero es un analisis global del sector que contempla las principales tendencias mundiales
gue atafien al sector. En segundo lugar, un analisis de impacto nacional, es decir resaltar la importancia del sector en el crecimiento
nacional mediante el analisis de su aporte a indicadores macroecondmicos como el PIB, el Empleo, su peso en las exportaciones
entre otros. En tercer lugar un analisis de la Oferta y Demanda del sector, tomando en cuenta su capacidad potencial, su capacidad
real y aspectos criticos de su demanda.



A nivel global:

(Millones de dolares y porcentajes)

Pais

Mundo

Argentina

Brasil

Canada

Chile

China

Colombia

Costa Rica

Ecuador

Estados Unidos
Guatemala

Honduras

Hong Kong, China
India

México

Nicaragua

Panama b

Paraguay

Perd

Republica Dominicana b
Unién Europea (27)
Uruguay

a: O el afio mas préximo
b: Incluye estimaciones de la Secretaria

Valor

2011

1660517

60144

2012

1656711
43151

18907
66175
6629

7437
171909
4910
3012

42395

4255
7664
1641
612939

Porcentaje de
productos agricolas
en las exportaciones

totales

2012 a
9.2
533
35.6
138
242
32
110
356
312
111
492
3.0
19
144
6.2
76.7
5.7
585
16.8
18.1
106
738

Segun la Organizacion Mundial del Comercio,
las exportaciones mundiales de productos

agricolas aumentaron un 21 por ciento en 2011

y ascendieron a 1.659 miles de millones de
ddlares EE.UU., en parte como consecuencia

del incremento de los precios de los productos

alimenticios y las materias primas agricolas,
qgue experimentaron un aumento sin

precedentes, del 20 por ciento y el 23 por ciento

-

131,000

millones
de délares

respectivamente.

En 2011 las
exportaciones
mundiales de

productos agricolas
aumentaron en
volumen un 4 por

ciento

Exportaciones
de productos
alimenticios en
los Estados
Unidos en 2011

/



Miles de millones de délares y porcentajes
Valor Porcentaje en las Variacién
Pais exportaciones/importaciones  Porcentual
mundiales Anual
2012 2000 2012 2011 2012 Los diez principales exportadores de productos

Exportadores agricolas en 2011 registraron todos una tasa de

Union Europea (27) 613 41.8 37.0 18 -2 crecimiento del 15 por ciento o mas. Las

exportaciones extra-UE (27) 163 102 98 23 3 exportaciones de la India experimentaron un

Eitiasciilos Unidos 1;25 122 12‘21' 212 g aumento asombroso, del 49 por ciento.

China 66 30 40 25 2

Canada 63 6.3 38 15 4

Indonesia 45 14 27 A -6

Argentina 43 22 26 31 -5

India 412 11 2.6 49 23

Tailandia 412 22 25 3H -12

Australia 338 3.0 23 338 3
Importadores

Union Europea (27) 623 426 35.7 17 -5

importaciones extra-UE (27) 173 133 9.9 21 -7

China 157 33 9.0 A 8

Estados Unidos 142 116 81 18 3

Japon A 104 54 24 -2

Rusia, Federacién de a, b 412 13 24 19 -3

Canada b 338 2.6 22 14 4

Corea, Republica de 3 22 19 30 -5

Arabia Saudita, Reino de 29 0.9 17 18 40

México b 27 18 16 24 -7
India 26 0.7 15 26 14




A nivel nacional:

PIB por Sectores
(Participacion Porcentual 2012)

B Agropecuario M Industrias  Servicios

6%

(

Contribucion del sector a la

produccion nacional

Segmentacion del Sector Agropecuario
2012

2%

W Arroz
’ B Cultivos Tradicionales de
Exportacion
m Otros Cultivos
B Ganaderia, Silvicultura y

Pesca




Generacion de empleo del sector

Composicién Porcentual de la Poblacién

Ocupada por Rama de la Actividad

Econdémica en Republica Dominicana, 2002-

2011

Actividad / Econémica 2010 | 2011
Agricultura 14.5 14.7
Mineria 0.3 0.5
Industria 10.5 | 10.2
Electricidad 1 0.7
Construccion 6.3 6.3
Hoteles 215 | 21.8
Comercio 6.1 6
Transporte 7.6 7.3
Finanzas 2.5 2.5
Servicios 49 49
Otras actividades 248 | 25.1

Fuente: Banco Central de la Republica
Dominicana. Encuesta de Mercado de
Trabajo 2002-2011.

Composicion Poblacion Ocupada por Rama de la

Actividad Economica en Republica Dominicana
Afo 2011

Mineria
1%

~ Otras actividades

4 Industria
4 25%

10%
Electricidad
1%
Servicios
5%
Construccion
6%

Finanzas
2%
Transporte
7%
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6%




Oferta:

Capacidad potencial: Superficie Sembrada y
Cosechada, Volumen de Produccion y
Rendimiento/Tarea de Cultivos Agricolas.

s e et G/ e

PRODUCTOS Rend. (QQ/Tas)
Guineo (Racimo) 96.46
Cafia de Azucar (a) 64.65
Papa 32.75
PRODUCTOS Area Cosechada (Tas)

Arroz 2,778,331

Coco Seco (Miles de Nueces) 2,757,456

Cacao (Grano) 2,436,185

oo Agricis de MayorPoducson (QQ) Ao 2051

PRODUCTOS

Produccién (QQ)

Cafia de Azlcar (a)

102,391,522

Guineo (Racimo)

33,878,456

Arroz

12,150,550




Oferta:

Capacidad potencial: Superficie Sembrada y
Cosechada, Volumen de Produccion y
Rendimiento/Tarea de Cultivos Agricolas.

En la actualidad, el Consejo Nacional de Competitividad reconoce la
existencia de 18 Clusters a nivel nacional, cuya drea de intervencidon son
los agronegocios

Cluster de Agro negocios de Republica Dominicana Registrados en el
Consejo Nacional de Competitividad.

Cluster de Mango
Dominicano

Conjunto Productivo de
Aguacate

Conjunto Productivo de Pifia

Conjunto Productivo de Coco

Cluster Hortofruticola de La
Vega

Cluster de Café de Jarabacoa
Confederacidon Nacional de
Cacaocultores Dominicanos,
Inc.

Comité Agropecuario Unitario
de San Juan Inc,

Asociacién de Viveristas
Dominicanos

Cluster de Banano
Cluster Invernaderos

Cluster Organico

Cluster de Cacao y sus
derivados

Cluster de Invernaderos de
Jarabacoa

Cluster del Zapote dela
Provincia Hermanas Mirabal ,
Espaillat y afines, Inc.

Cluster de Frutast+Les de
Monte Plata

Cluster delaUva

Cluster de Molineros de Arroz
del Noroeste

PCMS-CMANG

PCMS-
CAGUAC

PCMS-CPINA
PCMS-CCOCO

PCMS-CVEGA

PCMS-CCAFE

PCMS-CACAO

PCMS-LECH
PCMS-AVID
PCMS-BANA
PCMS-INVE
PCMS-ORGA
PCMS-CACD
PCMS-INJAR

PCMS-
ZAPMO

PCMS -
Fruves- MP

PCMS-CUVA

PMCS-
MOANOR

Santo
Domingo

Santo
Domingo
Santo
Domingo
Santo
Domingo

La Vega
Jarabacoa

Piedra
Blanca

San Juan de
la Maguana
Santo
Domingo
Mao,
Valverde
Santo
Domingo
Santo
Domingo
Santo
Domingo

Jarabacoa

Moca

Monte plata

Neyba

Mao,
Vaverde

Todo el
Pais (Rep.
Dom.)

Norcentral

Norte

Norte

Sur
Sur

Norte

Sur
Cibao -
Sur

Cibao

Nordeste

Provincia
Bahoruco

Noroeste



